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صندوق ذخیرۀ فرهنگیان
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 لطفاً در مورد تركيب مديريتي 
صندوق و همچنين ربط و نسبت آن‌ها 

با آموزش‌وپرورش توضيح دهيد؟ 
صندوق ذخيرة فرهنگيان يك صندوق 
تابع قانون تجارت خصوصی است و اعضاي 
آن فرهنگیان سپرده‌گذار هستند. وزیر 
آموزش و پرورش به‌عنوان نمايندة جامعة 
فرهنگیان، رياست هيئت امناي اين صندوق 
را بر عهده دارد. معاون برنامه‌ریزی و توسعة 
منابع وزارت آموزش و پرورش نيز نایب 
رئیس است. در كل،  اعضاي هيئت امنا 9 
نفر هستند كه 3 نفر از آن‌ها با انتخاب اعضا 
به عضويت هيئت امنا درآمده‌اند و بقيه به 
انتخاب رئيس هيئت امنا تعيين می‌شوند. 
با در نظر گرفتن ۲ نفر از وزیران قبلی 
آموزش و پرورش، در مجموع از جمع ۹ 
نفر، ٧ نفر فرهنگی هستند. اين افراد طبق 
قانون تجارت، نقش مجمع صندوق ذخيره 
را ايفا می‌کنند. البته اين تركيب در هيئت 
مديره كاملًا متفاوت است. اعضاي هيئت 
مديره را متخصصان اقتصادي، تجاري و 
بنگاه‌داری تشكيل مي‌دهند تا بتوانند براي 

اعضای مؤسسه ثروت خلق کنند.
هيئت امنا چگونه بر عملكرد   
صندوق نظارت مي‌كند؟ آيا اين نظارت 
از سوي فرهنگيان عضو هم امكان‌پذير 

است؟
هيئت امنا به طور مستمر بر عملکرد 
مؤسسه نظارت دارد و همة اطلاعات آن 
را در اختيار و به آن‌ها دسترسي دارد. 
علاوه بر اين، روال كار به اين شكل است 
كه هر سال، با تشكيل چند جلسه و در 
نهايت برگزاری مجمع و استماع و بررسی 
گزارش بازرس قانونی و بررسی گزارش‌هاي 
مالی، عملکرد مؤسسه را بررسی و برابر 
مقررات و استانداردها سود سالانة صندوق 
را تصويب مي‌كند. در كل مي‌توان گفت، 
هيئت امنا و وزير محترم آموزش و پرورش، 
و همچنين بازرس قانوني، كه طبق قانون 
تجارت همة شرکت‌ها آن را دارند، بر 
عملكرد صندوق نظارت مي‌كنند. علاوه 
بر اين، به منظور افزايش مشاركت معلمان 
در امور صندوق و نظارت بيشتر فرهنگيان 
عضو به فعاليت‌هاي مؤسسه، به ابتکار 
وزير وقت آموزش و پرورش، جناب آقای 
بطحايی، انتخابات دو مرحله‌اي در سطح 
استان و كشور برگزار شد و از اين طريق، 

 »صندوق ذخيرة فرهنگيان« در سال ١٣٧٣ با هدف ارتقاي معیشتی و رفاه 
فرهنگیان و افزایش قدرت مالی دوران بازنشستگی، با استناد به تبصرة ۶3 برنامة دوم 
توسعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مطرح شد. طرح مذکور در 
وزارت آموزش و پرورش کامل شد و با تصویب مجلس شورای اسلامی، در سال ١٣٧۴ 

ثبت شد و شروع به کار کرد.
این مؤسسه سازمانی اقتصادی است که با حمایت فرهنگیان کشور و دولت، می‌کوشد 
با فعالیت‌های اقتصادی نظیر ادارة شرکت‌ها، سرمایه‌گذاری در سهام شرکت‌ها و صنایع 
بزرگ از جمله نفت، پتروشیمی و معادن و انجام امور خدماتی، به منافع اقتصادی و سطح 

رفاه فرهنگیان عضو بهبود بخشد.
منابع مالی مؤسسه به طور عمده از واریزی ماهیانة حداکثر معادل ۵ درصد حقوق و 
مزایای مستمر فرهنگیان عضو صندوق و کمک دولت كه معادل واریزی فرهنگیان است، 

تأمین می‌شود.
صندوق ذخیرة فرهنگیان با داشتن حدود 7۵0 هزار عضو و ضریب نفوذ ۸۵ درصدی بین 
معلمان، یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌های اقتصادی کشور محسوب می‌شود. قرار است این 
صندوق با جمع‌آوری سرمایه‌های اندک فرهنگیان و کمک مؤثر دولت‌ها، گره‌گشای مشکلات 
قشری باشد که همواره از نارسایی‌های معیشتی در رنج بوده‌‌اند. این صندوق اگرچه به منظور 
تولید و افزایش سرمایه و ثروت براي تقویت توان مالی و معیشتی فرهنگیان عضو در زمان 
بازنشستگی فعالیت می‌کند، اما هم‌زمان مي‌كوشد تا حد امكان در حین خدمت نیز خدماتی 
به اعضا ارائه كند. صرف‌نظر از اینکه آیا کارنامة مدیران صندوق در گذشته قابل قبول بوده 
و به اهداف ذکر شده رسیده‌ است یا خیر، درصدد برآمدیم از وضعیت کنونی و همچنین 

فعالیت‌ها و عملکرد حال حاضر صندوق مطلع شویم.
به این منظور با فرهاد رنجبران، رئیس هیئت مدیره و مديرعامل هولدينگ تدبيرگران 

اطلس، گفت‌وگویی کردیم که در ادامه می‌خوانید.
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فرهنگيان عضو صندوق، سه نماينده براي 
عضويت در هيئت امنا انتخاب كردند. از 
اين تعداد دو نفر عضو هيئت امنا و يک نفر 
بازرس افتخاري هيئت امنا شدند كه بعدها 
و در زمان سرپرستی آقاي سيدجواد 
حسينی، آن بازرس هم به عضويت رسمی 
هيئت امنا درآمد. به اين ترتيب نقش و 
نظارت فرهنگيان در هيئت امنا قوی‌تر و 

پررنگ‌تر شد. 
در  ذخيره  نفوذ صندوق  ضريب   
بين فرهنگيان كشور چه ميزان است؟ 
ضريب نفوذ صندوق ذخیرة فرهنگیان 
در بين فرهنگیان در سال‌هاي اخير به 85 
درصد رسیده است. اگرچه این درصد به 
معنی عضویت اکثر معلمان در این مؤسسه 
است، اما هم‌زمان نشان می‌دهد جمعیتي 
در حدود 15 درصد از فرهنگيان، از مزاياي 
صندوق بی‌بهره مانده‌اند. از سوي ديگر، 
با اينکه اعضا به ميزان واريزي سهم خود 
از كمك دولت برخوردار می‌شوند، اما با 
نگاهي به واريزي 1/2 درصدی بسیاری 
از اعضا به صندوق، مي‌توان پي برد که 
فرهنگيان از درصد عمده‌اي از كمك دولت 
که می‌تواند تا سقف پنج درصد حقوق و 
مزایای آن‌ها باشد، محروم مانده‌اند. این 
موضوع می‌تواند به دليل عدم آگاهي 
فرهنگیان باشد. بنابراين، در تمام اين 
سال‌ها، آنچه يك فرهنگي به طور واقعي 
مي‌توانست از اين ظرفيت استفاده بيشتري 

كند، متأسفانه از دست رفته است. 
شما براي حل  اين موضوع چه   

راهكارهايي انديشيده‌ايد؟
ما سعی کردیم از راه‌های گوناگون این 
موضوع را به اطلاع فرهنگیان برسانیم و تا 
حدودي هم موفق شديم. امروز كه من در 
خدمت شما هستم، 218 هزار نفر از اعضا 
به افزايش سهم‌ خود، بين 3 تا 5 درصد 
اقدام کرده‌اند. سازمان حسابرسي كشور 
هر سال میزان پول واریزی فرهنگیان را 
محاسبه و تأیید می‌كند. بر مبنای این 
محاسبه، صندوق می‌تواند سهم فرهنگیان 

را از دولت مطالبه كند.
 کسانی که می‌خواهند حق عضویت خود 
را افزایش دهند، می‌توانند به ادارة تعاون 
محل خدمت یا نمایندگان ما در استان‌ها 

مراجعه و فرم مربوطه را كامل کنند.
 آیا دولت سهم خود را به صندوق 

پرداخت کرده است؟
دولت تقریبا تا سال 92 بدهی خود را 
پرداخت کرده است. اینکه می‌گویم تقریباً 
به این دلیل است که در برنامة پنجم توسعه 
اين کمک قطع شده است . مؤسسه در اين 
رابطه به ديوان عدالت اداری شکايت کرده 
و روند رسیدگی به این شکایت ادامه دارد. 
البته ما وضعيت دولت را درك مي‌كنيم. 
هرچند به دليل وضعيت نامساعد نقدينگي، 
تحريم‌هاي ظالمانه و مسائل ديگر، پرداختي‌ 
دولت به صندوق قدری به تعويق افتاده 
است، ولي از راه‌هاي ديگري مثل تهاتر با 
كارخانجات، واگذاری سهام مي‌توان اين 
بدهي را وصول كرد. همكاران فرهنگي از 
ما مي‌پرسند با توجه به بدهي دولت به 
صندوق، چه ضمانتي وجود دارد كه بتوانيد 
حق و حقوق ما را از دولت وصول كنيد. ما 
با سند و مدرك به آن‌ها نشان مي‌دهيم 
كه تا سال 92 سهم پرداختي دولت وصول 
و به حساب اعضا واريز شده است و قطعاً 
در آينده نيز اين کمک پرداخت خواهد 
شد. البته اگر دولت سهم خود را به موقع 
پرداخت كند، اين سرمايه زودتر در چرخة 
سودآوري قرار مي‌گيرد و سود بيشتري 

نصیب فرهنگیان خواهد شد. 
در حال حاضر  سرمایه صندوق   

چقدر است؟
بر اساس صورت‌هاي مالي حسابرسي 
شده، سرمایة صندوق تا 29 اسفند 97 به 
این قرار است: فرهنگیان 2148 ميليارد 
تومان پول به حساب صندوق واريز 
كرده‌اند. در مقابل، دولت 972 ميليارد 
تومان پرداخت كرده است. بر این اساس، 
دولت بالاي هزار ميليارد به ما بدهكار 
است و البته این بدهی را قبول دارد. به 
دنبال اين هستيم كه طبق معمول خيلي 
از سال‌هاي گذشته، از طريق دريافت سهام 

شركت‌ها، بدهی دولت را وصول کنیم. 
بخواهد عضو  فرهنگي  اگر يك   
اين صندوق شود، شما چه ضمانت‌هايي 
براي اصل و سود پول او می‌دهید؟ به 
بیان دیگر فرهنگیان چگونه می‌توانند 

به این صندوق اعتماد کنند؟ 
برخلاف بسیاری از صندوق‌هاي مشابه، 
بیست و سه چهار سال فعاليت مداوم 
صندوق، نشان دهندة اعتبار بالای مؤسسه 
است. مؤسسه بدون استثنا تمام این 

سال‌ها در وضعیت سوددهی بود و اولين 
پولی که به بازنشستگان پرداخت می‌شود، 
پول صندوق است. ما تمام پرداخت‌هايمان 

را طبق تعهد انجام داديم. 
درست است، اما پولی که به   
دست بازنشستگان می‌رسد، بعد از 
بیست‌واندی سال سرمایه‌گذاری، مبلغ 
قابل توجهی نیست؟ چرا سود صندوق 

این قدر اندك است؟
ببینید، یک فرهنگی که از سال اول عضو 
صندوق بوده تاکنون که حدود 24 سال از 
آن می‌گذرد، به طور میانگین 2.400.000 
تومان به صندوق پول پرداخت کرده است. 
توجه داشته باشید که این مبلغ یک جا 
واریز نشده، بلکه طی این سال‌ها پرداخت 
شده است. اتفاقاً بیشتر هم الان معنا پیدا 
کرده و به این عدد تبدیل شده است. 
دولت هم حدود 900 هزار تومان پرداخت 
کرده که در کل حدود 3.300.000 
تومان مي‌شود. بديهی است که با اين 
فرهنگيان  توقعات  سرمايه‌گذاری،  مقدار 
را نمی‌توان برآورده کرد. ولی مؤسسه اين 
حد سرمايه‌‌گذاری را به حدود 20 تا 26 
ميليون تومان تبديل کرده که اعضا موقع 

خروج از مؤسسه دريافت می‌نمايند. 
در  میزان سود سالیانة صندوق   

حال حاضر چقدر است؟
من گزارش سود سه سال اخیر را كه 
حسابرسی شده و قابل انتشار است، 
عرض مي‌كنم. ما در سال 96 حدود 280 
میلیارد تومان و سال 97 حدود 620 
میلیارد تومان سود توزیع کردیم. امسال 
هم برآوردمان 1200 میلیارد تومان سود 
است. اگر به گزارش سود سال‌ها فعاليت 
نگاه کنید، درصد سود صندوق از سود 
بانکی بیشتر بوده است. امسال هم مطمئناً 
سود صندوق بالاتر خواهد بود. ضمن اینکه 
اين سود واقعاً نتیجة کسب و کار است. 
لازم است به این نکته هم اشاره کنم که 
تا سال گذشته، کل پرداختی ماهیانة یک 
فرهنگی به ما حدود 30 هزار تومان بوده و 
در حال حاضر حدود 50 هزار تومان است.
 به يقين، اگر اتفاقات ناخوشایندی 
كه در سال‌هاي نه‌چندان دور در 
صندوق ذخيره پيش آمد، نمی‌بود، 
سود بيشتري نصيب اعضا مي‌شد. 

قبول داريد؟
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بله، تا حدودي اين حرف را قبول دارم. 
سنوات قبل بانک سرمایه، مثل خیلی 
از بانک‌های دیگر، وام‌هایی داده بود كه 
نمی‌توانست پس بگيرد. البته نه رقمی که 
در رسانه‌ها عنوان شد، درست بود و نه آن 
وام‌ها از پول فرهنگیان بود. درست است 
كه اگر بانک خوب کار کند، ما به عنوان 

سهامدار سود بیشتری می‌بریم.
صندوق حدود 240 میلیارد تومان 
از سهام بانک سرمایه را داراست و تا به 
حال حدود 160 میلیارد تومان سود از 
بانک سرمایه دریافت کرده است. با اینکه 
بانک سرمایه احیا شده و افزون بر پنج 
هزار میلیارد از مطالباتش را، با پي‌گيري 
و حمایت دستگاه قضایی کشور، پس 
گرفته است و شرایط بسیار خوبی دارد، اما 
تعداد محدودي از شرکت‌های ما درگیرند 
و پي‌گير مطالبات خود از طريق مراجع 

قضايی هستند.
 با همه این مشکلات و هجمه‌ها، صندوق 
وضعیت بسیار خوبی دارد و مؤسسه با 
توجه به سرمايه‌گذاری‌های بسيارخوب و 
راه‌اندازی پروژه‌ها و بررسی روند جريانات 
مالی اعلام کرده است از امسال سالی هزار 

میلیارد تومان به سود اضافه خواهد شد. 
قدری دربارة سرمایه‌گذاری‌های   

جدید صندوق توضیح دهید؟
یکی از سرمایه‌گذاری‌های بسیار 
ارزشمندی که در مدیریت جدید اتفاق 
افتاد، خرید 51 درصد از هولدینگ 
)شرکت( »سپهر انرژی« از بانک صادرات 
است که شامل چندین شرکت و پروژة 
بزرگ، به طور عمده در عسلویه و در 
زمینة پتروشیمی است. از این تعداد، سه 
شرکت بزرگ بالای 80 درصد پیشرفت 
داشتند. از زمان سرمایه‌گذاری، علاوه بر 
افزایش ارزش ذاتی بسیار زیاد، با راه‌اندازي 
پروژه‌هايي سالی تقریبا 1000 میلیارد 

تومان سود ما را افزایش می‌دهند.
از سرمایه‌گذاری‌های دیگر، راه‌اندازی 
يك شرکت هواپیمایی به نام شرکت ایروان 
)Air1( است که در شیراز به ثبت رسیده 
است و ان‌شاءالله به زودی خبرهای خوب 
در مورد پيشرفت كار به اطلاع فرهنگیان 

عزیز خواهد رسيد.
در بخش نیروگاهی نیز »پروژه گچساران« 

طراحي، اجرا و راه‌اندازی شده است. 

همچنین، سرمایه‌گذاری‌ها و فعالیت‌های 
خوبی در بخش ساختمان در »هولدینگ 
ساختمانی معلم« داریم که باعث افزايش 
سودآوری مؤسسه شده است. بحمدالله 
صندوق ذخيرة فرهنگيان، به سبب 
سرمایه‌گذاری‌های عظیم و پرسود، در 
حال اوج گرفتن شدید است و چشم‌انداز 

آیندة آن بسیار عالی است. 
 در حال حاضر فرهنگيان در اين 
صندوق سپرده‌‌گذار محسوب مي‌شوند. 

آيا بهتر نیست سهام‌دار باشند؟
از بدو تأسيس صندوق، فرهنگیان 
به‌عنوان سپرده‌گذار معرفی شدند. به این 
دلیل که مؤسسه به طور کامل در بورس 
نیست. وارد بورس شدن ملزومات خودش 
را دارد که البته در این رابطه هم اقداماتی 
انجام شده است. تیم مدیریتی جدید 
صندوق درصددند بسیاری از شرکت‌های 
بزرگ وابسته به صندوق را به شركت‌هاي 
بورسي تبديل‌ كنند. بعضي نيز در شرف 
ورود به بورس هستند؛ از جمله بیمة معلم 
و پتروشیمی. در واقع مؤسسه در حال 
افزایش سهم بورسی شركت‌ها است. در 
صورت عملي شدن اين كار، مي‌توان دربارة 
سهام‌دار شدن فرهنگیان نیز فکر کرد. البته 
اين موضوع در حيطة کاری هيئت امناي 

محترم و شورای سياست‌گذاری است.
صندوق یک شورای سیاست‌گذاری دارد 
كه شامل تعدادي اقتصاددان برجسته 
و مطرح در زمينة سرمايه‌گذاري است و 
یکی از اعضای هیأت امناي صندوق هم 
ریاست آن را بر عهده دارد. اين شورا اتاق 
فكر مؤسسه است و روي همين موضوعات 

و بحث‌ها کار می‌کند. 
سود  حاضر،  حال  در   
بازنشستگي به  سرمايه‌گذاري بعد از 
اين  آيا  مي‌شود.  پرداخت  فرهنگيان 
امكان وجود دارد كه فرهنگيان سود 
سرمایه‌گذاری خود را در حين خدمت 
نيز دريافت كنند تا شايد جبران 
بخش كوچكي از مشكلات معيشتي و 

اقتصادي آن‌ها شود؟ 
در اصل، صندوق ذخيرة فرهنگيان را 
مي‌توان نوعي مؤسسه مكمل بازنشستگي 
دانست. در قوانين نيز هدف مؤسسه 
»کمک به تأمین مالی فرهنگیان، به عنوان 
اصلی‌ترین ارکان نظام آموزشی کشور پس 

از خروج از خدمت« عنوان شده است. در 
واقع این رسالت برای ما تعریف شده است 
و فرهنگیان عزیز از اين موضوع اطلاع 
دارند. طبق این قانون و اساس‌نامه صندوق 
وظیفة ما این است كه تا زمان بازنشستگی 
با پول سرمايه‌گذاران کار کنیم و آن را تا 

جايي كه امكان دارد افزایش دهیم. 
با همه اين‌ها، مي‌دانيم كه پرداخت 
سود در حین خدمت یک مطالبه عمومی 
هست. به همين دليل در سال‌هاي اخير 
در اسناسنامه صندوق، وظيفه مؤسسه 
بازتعريف شد. به اين شكل كه ارائة خدمات 
به اعضا در حين اشتغال نيز در دستور کار 
قرار گرفت. در پي همين تفكر، به شرکت 
»تدبيرگران اطلس« مأموريت سامان‌دهی 

شرکت‌های خدماتی داده شده است. 
 مهم‌ترین خدماتی که صندوق در 
حال حاضر به فرهنگیان ارائه می‌دهد 

چیست؟
برخی از خدمات عبارت‌اند از:

• »شرکت لیزینگ و رفاه فرهنگیان«، 
عاوه بر تأمين خودرو، به تأمين لوازم 
خانگی نيز به‌طور جدی وارد شده است و 
اخيراً نيز خريد خودروي نو يا دست دوم 
توسط اعضا و ايجاد تسهيلات لازم در 

اين‌باره را در دست اجرا دارد. 
• »شرکت بيمة معلم« كه نمايندگی 
حقوقی آن در مؤسسه، شرکت‌هاي اميد 
آسايش و سرماية ايرانيان هستند و در 
عرضة کلية خدمات بيمه‌ای فعال‌اند و 
شرايط پرداخت اقساطی حق بيمه را برای 

فرهنگيان فراهم كرده‌اند. 
• »شرکت فرايند نوين«که از طريق 
نيازهای اصلی اعضای صندوق،  شناخت 
می‌کوشد بخشی از آن‌ها را از طريق 
سامان‌دهی باشگاه اعضا و اعطای کارت 

اعتباری تأمین کند.
• »شرکت تأمین مسکن فرهنگیان« 
تا به حال حدود 5000 واحد را ساخته 
و تحویل فرهنگیان داده است و حدود 
5000 واحد هم در دست احداث دارد. 
مؤسسه در اين بخش همسو با نظرات وزير 
محترم آموزش و پرورش با ورود جدی‌تر به 
طرح تامين مسکن فرهنگيان فعاليت‌های 
خود را منطبق با سياست مذکور گسترش 

داده و خواهد داد.
• »شرکت خدمات مسافرتی زاگرس« 
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در بخش گردشگری تسهیلاتی را برای 
فرهنگیان فراهم آورده است. این تسهیلات 
شامل تهية بلیت، هتل، ... و وام سفر بدون 

بهره است.
 آیا در ارائة خدمات نیاز اعضا را 
در نظر می‌گیرید و از آن‌ها نظرسنجی 

می‌کنید؟ 
برای احصاي نیازهای فرهنگیان و برای 
اینکه ارائة خدمات ما مبنای مطالعاتی 
داشته باشد، چندی قبل پرسش‌نامه‌ای را 
که با همکاری 300 نفر از فرهنگیان از 9 
استان تهیه کرده بودیم، براي حدود 60 
هزار فرهنگی ارسال کردیم. 22 هزار نفر به 
این نظرخواهی پاسخ دادند. این نیازها در 
چند دسته و زیردسته طبقه‌بندی شد. بر 
پایة این پژوهش، عمدة نیازهای فرهنگیان 
در زمینة بهداشت و درمان، به‌‌ویژه خدمات 
دندان‌پزشکی، مسکن، و ... جمع‌آوري شد، 
ولی ورود در همة این زمینه‌ها نه در توان 
مؤسسه است و نه به سود اعضا. بنابراين، 
پروژة ارائة يک کارت اعتباری شکل گرفت 
تا هم اين نيازها برآورده شوند و هم اعضا 

نفع ببرند. 
 دربارة این کارت اعتباری توضیح 

بیشتری می‌دهید؟
»کیپ‌کارت« یک کارت با بخش‌هاي 
نقدي و اعتباري است که اعضا آن را نزد 
خود دارند و در صورت نیاز می‌توانند از آن 
استفاده كنند. اين کارت پس از اجرای 
آزمايشی و رفع نواقص احتمالی به همه 
اعضا ارائه خواهد شد. در حال حاضر اجرای 
آزمايشی اين کارت با تعداد محدودی در 
دست اجرا می‌باشد. شارژ نقدی آن بر 
مبنای 18 درصد سود واقعی خواهد بود 
که در صورت استفاده و به نسبت پولی که 
از کارت خرج می‌شود، اين سود محاسبه 
خواهد شد. بخش اعتباری کارت حداکثر 
بين 7 يا 8 درصد سود خواهد بود و قابل 
استفاده در شبکة پذيرندگان می‌باشد. 
شبکة پذيرندگان به نحوی پيش‌بينی شده 
که بخشی از نيازهای احصا شده، با شرايط 
مطلوب تأمين مي‌شود و سود فروش آن 
هم به نفع اعضا و دارندگان کارت خواهد 

بود. 
ویژگی مهم‌ كيپ‌کارت این است که 
با پرداخت اقساط توسط صاحب کارت، 
دوباره شارژ خواهد شد. این کارت در 

دست فرهنگیان است و می‌توانند همه جا 
از آن استفاده كنند. اعتبار آن هیچ وقت 

تمام نمی‌شود.
در حال حاضر، آموزش‌وپرورش   
بازنشستگي روبه‌رو است.  با سونامي 
احتمال دارد این افراد بخواهند پس از 
دریافت حق و حقوق خود از صندوق 

خارج شوند. توصیة شما چیست؟
من به شدت توصيه مي‌كنم 
بازنشستگان از صندوق خارج نشوند، چون 
سرمايه‌گذاري‌‌هاي بسيار پربازدهي انجام 
داده‌ایم كه اسنادش منتشر شده است. در 
حال حاضر، صندوق در اوج فعاليت‌هاي 
کاری خود است و تلاش بر اين است كه 
بازنشستگان محترم، ضمن بهره‌مندی 
از سود فعالیت‌های آتی این مؤسسه، 
دریافتی خود را به‌طور چشمگيري افزايش 
دهند و همچنین از خدمات صندوق 

بهره‌مند شوند.
 شما به‌عنوان یک بنگاه اقتصادی 

چه صحبتی با فرهنگیان دارید؟
ما معتقدیم، هم‌افزایی بین فرهنگیان ما 
را رقابت‌ناپذیر می‌کند. مؤسسه شرکتي به 
نام »صنایع آموزشی و تجهیزات مدارس« 
دارد که ضمن توليد با كيفيت  ملزومات، 
در زمینة تولید بسیاری از تجهیزات 
مورد نیاز مدرسه‌ها مرجع و مورد اعتماد 
سازمان استاندارد نیز هست. شاید تولیدات 
این شرکت به لحاظ ظاهری با تولیدات 
بیرون تفاوت زیادی نداشته باشد، اما 
باکیفیت است و ضوابط استاندارد در آن 
لحاظ شده‌اند. طبیعی است که تولید 
چنین محصولی هزینه را بالا می‌برد. 
ما صد و ده هزار مدرسه داریم که بعضاً 
تجهیزات موردنیاز خود را از شرکت 
مذکور نمی‌خرند. يا اگر همة فرهنگيان 
بيمه‌نامه‌شان را از شرکتی که سهام عمدة 
آن متعلق به خودشان است، تهيه کنند، 
تحول عظيمی در شرکت بيمه رخ خواهد 

داد و سود آن نيز به اعضا خواهد رسيد. 
با توجه به اینکه 10 درصد   
مدرسه‌هاي کشور غیرانتفاعی هستند. 
معلمان این مدرسه‌ها، که شاید چند 
هزار نفر باشند، عضو صندوق نیستند. 
مدرسه‌هاي  برای  پیشنهاد شما 
افراد  این  اصلًا  چیست؟  غیرانتفاعی 
از  می‌توانند عضو صندوق شوند و 

مزایای آن استفاده كنند؟ 
از نظر عضویت در صندوق، در اساس‌نامه 
پیش‌بینی شده است كه حتی در آینده، 
دانش‌آموزان و والدین آن‌ها هم می‌توانند 
عضو صندوق شوند. البته راهکار اجرایی 
آن، مثل اینکه حق عضویت را به چه 
شکلی پرداخت کنند، باید بررسی شود. اگر 
معاونت مربوطه در وزارت آموزش‌وپرورش 
در خصوص نحوة پرداخت سهم‌ شراكت 
ماهانه همکاری كند،  این تعداد از 
فرهنگيان نیز می‌توانند به عضویت صندوق 
درآیند و از تمام خدمات آن بهره‌مند شوند. 
البته به استثنای سهم دولت برای اعضای 
صندوق که چنین امکانی فعلًا وجود ندارد؛ 

هرچند که قابل رایزنی و قابل حل است.
در حال حاضر، خدماتی مثل گردشگری 
و بیمه به این افراد قابل ارائه است. 
در  غیرانتفاعی،  همچنین، مدرسه‌هاي 
صورت خرید تجهیزات خود از شرکت‌‌های 
وابستة صندوق ذخیره، می‌توانند از شرایط 

پرداخت اقساطی بهره‌مند شوند.
یکی از بدبینی‌هایی که معلمان   
نسبت به صندوق دارند، این است که 
عده‌ای با پول ما معلمان تاجرانه زندگی 
ساختمان  چرا  مثال،  برای  می‌کنند؟ 
و  است  گران‌قیمت  قدر  این  مؤسسه 
در خیابان‌های بالای شهر تهران قرار 

دارد؟
سؤال بسیار خوبی کردید. تا چند 
سال پیش شرکت‌های صندوق ذخیره 
در خیابان‌های مختلف تهران مثل ظفر 
و نفت پخش بودند. این پراکندگی هم 
ما و هم فرهنگیان را دچار مشکل و 
سردرگمی می‌کرد. برای حل این مشکل، 
چند ساختمان را که شرکت‌های مختلف 
در آن‌ها مستقر بودند فروختیم و بعضی 
را هم اجاره دادیم و حدود 4 سال پیش 
یک ساختمان )ساختمان فعلی در خیابان 
ولیعصر تهران( به قيمت مناسب خریداری 
کردیم که در مدت کوتاهی ارزش آن چند 
برابر افزایش یافت. با پول این ساختما‌ن‌ها، 
سرمایة مولد صندوق بيشتر شد، كه 
مستندات آن نيز وجود دارد، همچنين 
مزیت دیگر این کار این بود که با اینکه 
هر کدام از شرکت‌ها هویت مستقل دارند، 
اما مؤسسه می‌تواند عاوه بر تقويت و 
هم‌افزايی بين شرکت‌های تجميع شده، 
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معرفی 
کتاب

تربیت دینی کودک
 آیت‌الله محی‌الدین حائری شیرازی 
از نادر متفکرانی است که با احاطه 
بر مبانی اندیشة اسامی و مبتنی بر 
انسان‌شناسی اسلامی، در راه تولید علوم 
انسانی اسامی گام‌های ارزشمندی 
برداشته است. در این میان، کتاب 
»تربیت دینی کودک« اولین جلد از 
مجموعه درس‌های تربیتی آیت‌الله 
حائری شیرازی است که با نگاهی نو، 
به محورهای اصلی تربیت اسامی 
می‌پردازد. کتاب حاضر بازنویسی 
گفتارهای ایشان در بیش از 70 جلسه 
»درس تربیت« با حضور دانشجویان 
علوم تربیتی است که می‌توان آن را 
مقدمه‌ای بر تربیت اسامی دانست. 
»تربیت دینی کودک« را دفتر نشر 
معارف در 220 صفحه به چاپ رسانده 
است. این کتاب ضمن بیان بنیادهای 
تربیت اسامی، دیدگاه‌هایی عملی در 
مسائل و آسیب‌های تربیتی را دربردارد 
که در دورانی مواجهه با انباشتی از 
تألیفات تربیتی اندیشمندان غربی، 
شایستة تحسین است؛ بنابراین، هریک 
از عنوان‌ها می‌تواند راهنمایی برای 
پژوهش‌های نوین در حوزة تعلیم‌وتربیت 

باشد.
ضرورت گفت‌وگو در این مسئله، 
چنانچه مؤلف در مقدمة اثر بیان داشته، 
آن است که تعلیم‌وتربیت پاسدار فرهنگ 
اسلامی و بستر تمام برنامه‌های جامعه 
است و در صورت درستی، زمینة اصلاح 
برنامه‌های تمدن اسلامی خواهد  سایر 
شد؛ چرا که در جنگ فرهنگی، اگر 
انجام  تعلیم‌وتربیت به‌صورت صحیح 
نشود، انسان‌ها به جای آنکه مغلوب 
یا اسیر شوند، تغییر سِمَت می‌دهند و 
عوض اینکه سرباز و افسر دوست باشند، 
سرباز و افسر دشمن می‌شوند. با اصلاح 
روش تعلیم‌وتربیت، علما و دانشمندانی 
ظهور خواهند کرد که عالم به واسطة 

آن‌ها اصلاح خواهد شد.
نویسنده اگرچه تحقیقات و تعلیمات 

غرب را در نهایت به نفع بشر و موجب 
گشایش زمینه‌های معرفت بشری 
می‌داند، اما استفاده از محصولات اندیشة 
تمدن غرب در علوم انسانی را عامل 
ایجاد مشکلات می‌داند؛ زیرا تعریفی 
که اسام از انسان ایده‌آل و هدف از 
خلقت آن ارائه می‌دهد، با تعریف آن‌ها 
از انسان متفاوت است. با این اوصاف، 
امکان بهره‌مندی از دستاوردهای اندیشة 
مدرن برای رسیدن به انسان ایده‌آل 
غیرممکن است. به همین دلیل، نقطة 
محوری در تمام مباحث کتاب، رویکرد 
انسان‌شناسی اسلامی و نظریة فطرت 
است که از آن به منزلة »زیربنا و شالودة 
تربیت« یاد شده است؛ چرا که در مسائل 
تربیتی، تنها اندیشه‌ای راهگشا خواهد 
بود که منطبق بر حقیقت انسانی و 

براساس واقعیت باشد.
از جمله نکات بدیع در آثار استاد 
حائری شیرازی می‌توان به دقت در 
انتخاب واژه‌ها و استفاده از تمثیلات 
جذاب در تبیین مطلب اشاره کرد. بیان، 
در عین حال که از استحکام و عمق در 
معنا برخوردار است، با شیوایی و فارغ 
از پیچیدگی، مخاطب را با خود همراه 
می‌سازد. قبل از ارائة پاسخ، ایجاد مسئله 
می‌کند و چراغ فکر خواننده را می‌افروزد. 
به طوری که خواننده با ملاک‌هایی آشنا 
می‌شود، که براساس آن‌ها می‌تواند پاسخ 
مسائل تربیتی موقعیت‌های گوناگون 

خود را بیابد.
این کتاب در شش بخش با 
عنوان‌های »جهان‌بینی تربیتی«، »دین 
و تعلیم‌وتربیت«، »تربیت بر مبنای 
»روش‌های  تربیت«،  »عوامل  فطرت«، 
سوءتربیتی« و »پرسش‌ها و پاسخ‌های 
تربیتی« تنظیم شده است. از جمله 
مباحث قابل توجه در این اثر می‌توان به 
مباحث استاد دربارة اصلاح آرزو، نقش 
تربیتی کار، رابطة طبیعت و فطرت، 
فلسفه و شیوه‌های تشویق و تنبیه، 
نقش الگو در تربیت، و اهمیت استقلال 
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نظارت و مدیریت بیشتری روی آ‌ن‌ها اعمال نمايد. 
از سوی دیگر کار ما اقتصادی است و با 
شرکت‌های اقتصادی بزرگ ایرانی و خارجی کار 
می‌کنیم باید ظاهر و پرستيژ را حفظ کنیم. یک 
مؤسسه اقتصادی با 750 هزار عضو و این همه 
سرمایه و هزار میلیارد سود برندسازی خودش را 
می‌خواهد. این از ملزومات یک کار اقتصادی است. 
برخلاف تصور عموم مؤسسه سعی کرده است نه 
تنها سرمایه اعضا را آزاد كند و در چرخة اقتصادی 
بیندازد، بلکه هویت و برند صندوق را بالاتر برده و 

حفظ کرده است. 
بحث بعدی این است که برای یک سرمایه‌گذاری 
کلان و انتظار هزاران میلیارد تومان سود 
نمی‌توان یک مدیر معمولی را به کار گرفت. 
یک اشتباه کوچک فنی و مدیریتی امکان دارد 
دارایی و سرمایه صندوق را در پروژه‌اي مهم با 
مخاطره مواجه نمايد. لذا مؤسسه ملزم به استفاده 
از نيروهاي توانمند و متخصص در بخش‌هاي 
مهم خود مانند پتروشيمي‌ها است و  هزينه‌هاي 
متعارف آن را نيز بايد بپردازد. این مدیران هم 
می‌دانند که برای فرهنگیان کشور کار می‌کنند و 
این قدر تعهد دارند که حقوق شركت‌هاي مشابه 
داخلي را از مؤسسه طلب نكنند. ضمن اين كه 
دستگاه‌هاي مختلف نظارتي اين مورد را بررسي 

كرده‌اند. 
 برای فرهنگیان مهم است پولی که در 
اختیار شما می‌گذارند، صرفاً در کسب و کار 
و تولید ملی سرمایه‌گذاری شود. آیا در این 

خصوص می‌توانید آن‌ها را مطمئن كنيد؟
ما سود تضمین شده نداریم. در صنایع 
پتروشیمی، ساختمان‌سازی و همچنین در بورس 
فعالیت و سرمایه‌گذاری می‌کنیم. خرید و فروش 
ملک هم داریم. کسب و کارهای سالم و ارزشمند 
و منطبق با سیاست‌های نظام جمهوری اسلامی 
در دستور کار ماست. ما از بعضی از علمای شیعه 
و سنی در این زمینه فتوا گرفتیم. سود ما ماحصل 
کسب و کار ماست. به‌علاوه، به دلیل هویت 
فرهنگی‌مان نمی‌توانیم در بعضی کسب و کارها 
وارد شویم. مدیران به شدت معتقدند و در مورد 

مفيد و مناسب بودن فعاليت‌‌ها صيانت می‌‌نمايند.
 مایة افتخار است که ما وارد تولید برخی 
تجهیزاتی شدیم که در صنایع پتروشیمی کاربرد 
دارند و تا به‌حال در کشور ساخته نشده‌اند. در حال 
حاضر، کارخانه ماشین‌سازی اراک شروع به ساخت 
تجهيزات مورد نياز پتروشيمی‌ها كرده‌ است که در 
راستای منافع ملی و مقابله با تحريم‌های ظالمانه و 

اشتغال‌زايی بيشتر می‌باشد. 


